MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE LETRAS

PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, com 1

início às dez horas, aconteceu a sexta reunião ordinária do colegiado de curso de 2

Letras Português, de forma remota, através de uma sala de reuniões do Microsoft 3

Teams. Estiveram presentes os docentes: Liebert de Abreu Muniz, que presidiu a 4

reunião, Luciana Dantas Mafra, Mario Gleisse das Chagas Martins, e o 5

representante discente Giltemir Tavares. Justificou a ausência a docente Cícera 6

Antoniele Cajazeras. Verificada a existência de quórum legal, o presidente do 7

colegiado deu início à reunião agradecendo a presença de todos e apresentou a 8

justificativa de ausência, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência, foi feita 9

a leitura da pauta, com os seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e 10

deliberação da ata da 5ª reunião ordinária do colegiado de Letras Português do ano 11

de 2022; segundo ponto – quebra de pré-requisito dos discentes José Ferreira da 12

Silva e Kayan Akays Paiva Silva; terceiro ponto - pedido de aproveitamento de 13

Estágio do discente Marlon Alves de Morais; quarto ponto - aprovação de ad 14

referendum do Projeto de TCC da discente Dayane Ramalho de Sales; e quinto 15

ponto- outras ocorrências. O presidente do colegiado sugeriu o acréscimo de dois 16

pontos de pauta, um para tratar da apreciação e deliberação sobre o pedido de 17

troca de orientador de TCC da discente Myrlles Ramonyelly Rodrigues Soares e 18

outro sobre o pedido extemporâneo de aprovação do projeto de TCC da discente 19

Rita de Cássia Morais Dantas. A pauta com alteração foi votada e aprovada por 20

unanimidade, ficando da seguinte forma: primeiro ponto – apreciação e 21

deliberação da ata da 5ª reunião ordinária do colegiado de Letras Português do ano 22

de 2022; segundo ponto – quebra de pré-requisito dos discentes José Ferreira da 23

Silva e Kayan Akays Paiva Silva; terceiro ponto - pedido de aproveitamento de 24

Estágio do discente Marlon Alves de Morais; quarto ponto - aprovação de ad 25

referendum do Projeto de TCC da discente Dayane Ramalho de Sales; quinto 26

ponto- apreciação e deliberação sobre o pedido de troca de orientador de TCC da 27

discente Myrlles Ramonyelly Rodrigues Soares; sexto ponto – apreciação e 28

deliberação sobre o pedido extemporâneo de aprovação do projeto de TCC da 29

discente Rita de Cássia Morais Dantas; e sétimo ponto – outras ocorrências. No 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

primeiro ponto, o presidente trouxe para discussão a ata da 5ª reunião ordinária 31

do colegiado de Letras Português do ano de 2022, que foi aprovada com dois votos 32

favoráveis, nenhum voto contrário e uma abstenção. No segundo ponto, o 33

presidente apresentou as solicitações de quebra de pré-requisito dos discentes 34

José Ferreira da Silva e Kayan Akays Paiva Silva para a disciplina Trabalho de 35

Conclusão de Curso. Em discussão, o professor Mário Gleisse das Chagas Martins 36

ressaltou a importância de sugerir ao NDE que repensasse sobre a posição da 37

disciplina de Pesquisa e Ensino na grade curricular do curso, devido aos 38

recorrentes pedidos de quebra de pré-requisito deste componente. Em seguida, as 39

solicitações dos discentes José Ferreira da Silva e Kayan Akays Paiva Silva foram 40

votadas e aprovadas por unanimidade. No terceiro ponto, o presidente apresentou 41

a requisição de aproveitamento do Estágio III, do discente Marlon Alves de Morais, 42

que foi aprovada por unanimidade. No quarto ponto, o presidente pôs em 43

discussão o ad referendum do Projeto de TCC da discente Dayane Ramalho de 44

Sales, que foi aprovado por unanimidade. No quinto ponto, o presidente trouxe 45

para apreciação o pedido de troca de orientador de TCC da discente Myrlles 46

Ramonyelly Rodrigues Soares, que foi aprovado por unanimidade. No sexto ponto, 47

foi posto em discussão a solicitação extemporânea de aprovação do projeto de 48

TCC da discente Rita de Cássia Morais Dantas, que foi rejeitada pelo colegiado, 49

uma vez a resolução CONSEPE/UFERSA Nº 003/2019, que estabelece normas 50

regimentais gerais para o TCC de graduação no âmbito da Ufersa, não permite 51

solicitações fora do prazo estabelecido. Em outras ocorrências, a professora 52

Luciana Dantas Mafra apresentou algumas dúvidas sobre aproveitamento de 53

disciplinas. O presidente registrou o bom desempenho do curso de Letras 54

Português no ENADE. E por fim, o professor Mário Gleisse das Chagas Martins 55

falou acerca do lançamento do edital para seleção de preceptores para o Programa 56

Residência Pedagógica.  Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, 57

o docente Liebert de Abreu Muniz agradeceu a presença de todos e deu por 58

encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário 59

Executivo, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada 60

pelo presidente do colegiado, pelos demais conselheiros presentes a esta reunião e 61

por mim. 62

Presidente: 63

Liebert de Abreu Muniz ________________________________________________ 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Conselheiros docentes: 65

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva______________________________________ 66

Francisco Vieira da Silva_______________________________________________ 67

Luciana Dantas Mafra_________________________________________________ 68

Mário Gleisse das Chagas Martins ______________________________________ 69

Conselheiros discentes: 70

Giltemir Tavares _____________________________________________________ 71

Secretário: 72

Hilário Sousa de Oliveira _____________________________________________ 73